
Hasta la vista Velký bratře  
  

Pryč s Velkým bratrem! Tento nápis se mi objevil při projíždění Facebooku. Skupinu, která ho 
napsala, jsem neznal. Ten nápis mě ovšem zaujal. Tak jsem se do dlouhého textu začetl. Autora velmi 
štvalo to, že je neustále sledován. Vadilo mu, že jeho telefon ví o každém jeho kroku. Tvrdil, že 
v dnešní době slovo soukromí neznamená už nic. Dle jeho slov je to už pouhá prázdná fráze. Zábavné 
je, že používá platformu, kde je taky sledován. V posledních odstavcích se zmínil o demonstraci. Ta se 
měla konat na mezinárodním letišti. ,,Podivné místo konání.‘‘ Zašeptal jsem si pro sebe. Den i čas 
zahájení měl být zveřejněn do deseti dní. ,,To by mě zajímalo, jak taková demonstrace proti Velkému 
bratrovi vypadá.‘‘ A podíval jsem se na svou kočku. Ještě jsem se podíval, kolika lidem se příspěvek 
líbí. ,,To se mi snad zdá! Tolik lidí, co to podporuje! To musí být blázni.‘‘  

Po pár dnech sledování té podivné skupiny, co nechce mít Velkého bratra ve svém životě, je 
tu den, kdy zveřejnili podrobnější informace o demonstraci. Přesně za týden se měla konat, začátek 
byl stanoven na druhou hodinu odpolední. Hned jsem se podíval do svého kalendáře. Ten den, tedy 
6. ledna, jsem neměl naplánovanou žádnou zkoušku. Měl jsem volný den. Hned jsem si demonstraci 
poznamenal, abych nezapomněl.   

Konečně nastal den D. Vstal jsem brzo ráno, abych si stihl zabalit a koupit jízdenku přes net. 
Cestou na nádraží jsem potkával lidi s transparenty: Velký bratr je hnus, hoďme na něj flus! A další…  

Překvapilo mě, kolik lidí jede od nás z města. Poznával jsem svoje sousedy nebo prodavače 
z obchodu. Všichni čekali na Krušnohor číslo 625. Ani netušíte, jak jsem byl rád, že mám místenku. 
Při tolika lidech bych si asi nesedl.   

Když jsem si sedl, hned se mě zeptal jeden mladík, zda si můžou přisednout. Za ním stáli další 
dva lidi. Byli to kamarádi. Připadali mi milí, kývl jsem na souhlas. Hned si sedli. ,,Děkujeme. Taky 
jedete na demonstraci proti Vébé?‘‘ Chvíli mi trvalo, než mi došlo, že Vébé je Velký bratr. Tak oni se 
chtějí bavit. Abych nevyčníval, přikývl jsem. ,,Ano jedu.‘‘ Podívali se na sebe. ,,Tak to je skvělé. 
Vypadal jste, jako by Vám VéBé nevadil. Hodně lidí nás odsuzuje.‘‘ Hlavou mi bleskla myšlenka, že 
popovídat si s nimi nebude až tak špatné. Cesta byla dlouhá a já se dozvěděl velmi zajímavé 
informace. Všichni se shodli, že před informačními technologiemi byl svět lepší. Každý měl soukromí. 
Žádná korporace o Vás nesbírala informace. Oni sami prý pohrdají lidmi, co používají internet. 
Internet nemá budoucnost.   

Po hodině poslouchání těch řečí mi napsal spolužák. Byl jsem rád, konečně něco jiného. ,,Čau, 
hele mohl by si mi poslat výpisky z geodézie?‘‘ Hm, zase abych mu posílal výpisky. Měl by si dělat 
svoje. ,,Jo, jasně, ale teď nejsem doma.‘‘ Na odpověď nemusím dlouho čekat. ,,A kde seš? Kdy budeš 
doma? Já jen, abych se stihl naučit na tu zkoušku.‘‘ Zase na poslední chvíli, pomyslel jsem si. ,,Tak to 
fakt nevím, jedu se někam podívat, ale hned jak budu doma, tak ti to pošlu.‘‘ Zobrazeno. Jak jinak.   

Po dvouapůlhodinové cestě slyším hlášení, že se blíží konečná stanice. Hurá. Utrpení končí. 
Po vystoupení z vlaku se nestačím divit. Tolik lidí. Proud lidí si to šinul ke schodům z nástupiště a já 
s nimi. Nepotřeboval jsem znát cestu, stačilo se nechat vést davem. Cesta byla zvládnutelná, jenom 
hodinka chůze. Všiml jsem si, že dav se rozdělil. Vepředu šli mladí lidé, za nimi o pár metrů dál 
pochodovali staří lidé, kteří nestíhali. Ale všichni měli svůj cíl před sebou. Blížili jsme se k letišti. Už 
z dálky bylo vidět bezpečnostní složky. Byl udělán speciální vchod pro demonstranty. To mě 
překvapilo, to jsem nečekal. Dav mířil do největší haly, kde stálo podium.   

Řečník už byl připraven. Vzal mikrofon do ruky a začal říkat přesně to samé, co jsem četl před 
pár dny. Slova doslova recitoval. Dav ho poslouchal velmi pozorně, když skončil, tak dychtil po další 
dávce. Přišel další a po něm další a další. Takhle se vystřídalo asi sedm řečníků. Každý řekl to samé, 
akorát to jinak podal. Z počátku jsem si toho nevšiml, ale na obrazovkách před podiem běžel text 
v angličtině. ,,Mezinárodní demonstrace.‘‘ Zašeptal jsem. Ze zvědavosti jsem se vydal blíž k podiu. Jak 
se podium blížilo, začaly se ozývat i cizí jazyky. Nemohl jsem uvěřit svým uším. Slyšel jsem angličtinu, 
němčinu, dokonce i ruštinu. Moje mysl toho měla dost, už jsem to nemohl vydržet. Mé kroky vedly na 
okraj davu.  



Tady jsem teprve mohl vidět, kolik lidí se zúčastnilo. Hala byla kompletně plná. Byl problém, 
aby se nově přicházející lidé dostali blíž. Mezitím se na podiu střídal jeden řečník za druhým. Ke konci 
jsem už neměl sílu počítat, kolikátý je to řečník. Myslím, že jsem skončil u čísla dvanáct. Na konci se 
na podiu objevil ten úplně první řečník, spustil: ,,Dámy a pánové, jsme na konci. Jsem rád, že se Vás 
tu sešlo tolik. Je načase se zbavit Velkého bratra.‘‘ Vzal do ruky bezpečností kameru. Kde ji vzal? 
,,Pozvedněte přístroje, kterým Vás Velký bratr sleduje a zničte je.‘‘ Na to hodil kameru o zem a začal 
do ní kopat. To samé udělala většina lidí. Každý měl něco, s čím by je ,,mohl,, Velký bratr sledovat. 
Hromadně to začali ničit.   

Na to už jsem se nemohl dívat. Otočil jsem se a zamířil k východu z letiště. Pomalu jsem 
prošel kolem policie a šel k nádraží. Zase jsem si koupil lístek přes net a šel na nástupiště. Cesta byla 
klidná, vlak nebyl plný odpůrců moderní technologie. Když jsem dorazil domů, napsal Saša. ,,Hádej, 
co se stalo?‘‘ Co se mohlo stát? ,,No co se stalo? Nemám náladu na hádání.‘‘ Tři tečky. ,,Prej byla 
nějaká podivínská demonstrace na mezinárodním. Tak si představ, že tam někdo přinesl bombu a ty 
lidi odpálil.‘‘ Cože? Hned jsem napsal: ,,Počkej, cože?‘‘ Zase tři tečky. ,,Jak říkám, podívej se na zprávy, 
je to všude.‘‘ Odhodil jsem telefon a zapnul televizi. Nežertoval. Hala, kde bylo podium, byla 
kompletně zničena. Zprávy říkaly, že přežilo jen pár lidí. Počet obětí není znám. Vyšetřování zatím 
probíhá.   
 


